<sup>427</sup> *QG*, § 1 ed. Dijks: «Quoniam de generali et speciali statu rerum uniuersalium implicite et quasi insolubiles questiones oriuntur, nos pro facultate ingenii ad communem utilitatem Peripatetice discipline scriptorum diuersorum diuersas sententias (quarum quedam errores potius quam sententie dici possunt), deinde tam obiectiones quam solutiones conemur ostendere. Prius ergo queritur utrum genera et species sint uel non sint, et, si non sint, qua ratione generalitatem retineant; uel, si sint, quid sint. Quoniam uero communis sententia omnium nulla est quippe diuersi diuersa sentiunt, nulla communis sed multimoda erit

materiale, mentre i §§ 26-51 descrivono e difendono la teoria dell'*individuum*. Consideriamo dunque le due sezioni.

### 6.1.1. La sezione sulla teoria dell'essenza materiale (TEM)

La sezione sulla teoria dell'essenza materiale comprende, a sua volta, quattro parti. Ai §§ 2-3 si presenta una descrizione di TEM; si descrive poi una variante all'interno della stessa TEM (§§ 4-5); si citano autorità in favore di TEM (§ 6); e infine si avanzano nove argomenti contro la teoria (§§ 7-25).

6.1.1.1. *Descrizione di TEM.* Ai §§ 2-3, *QG* fornisce una descrizione particolarmente chiara di TEM:<sup>428</sup>

§ 2 Est autem antiqua sententia et quasi antiquis erroribus inueterata, quod unumquodque genus naturaliter preiacet suis inferioribus, cui naturaliter preiacenti superueniunt forme quedam, que redigunt ipsam generalem naturam ad inferiora; sicut in animali genere uidere possumus quod in natura preiacet, cui superueniunt he differentie, rationale et irrationale, mortale et immortale, que animal diuidunt et ipsum diuisum specificant; nec tamen quelibet diuidunt uel constituunt, quippe opposite diuidunt, coherentes constituunt; quod per se quilibet perspicere poterit.

§ 3 Quemadmodum autem animal est una res naturaliter preiacens ante susceptionem accidentium, sic eadem natura animalis, si omnia accidentia per que inferioratur ab ea separarentur, una et eadem que prius ante susceptionem accidentium remanere posset. Ideo dico 'posset' quia, nisi prorsus desipiant, non concedunt actu remanere animal destructis omnibus accidentibus quibus inferioratur. Si enim rationale et irrationale etc. que accidunt animali destruerentur, necessario quodlibet individuum animalis destrueretur; quod si fieret, nec animal actu remaneret, cum dicat Aristoteles [*cf. Categoriae, 5, 2b6-7, tr. Boethii, 8.12-13*]: «Destructis primis substantiis, impossibile est aliquid aliorum remanere». Cum autem,